este motivo, bajo la pena de excomunion *latae sententiae*, y con obligacion en el foro de la conciencia de restituir lo que haya recibido á la fábrica de la iglesia donde confesó. La primera vez que fuere convencido de este delito, se le suspenderá del mismo oficio por un año, doble por la segunda, y á la tercera quedará inhabilitado para siempre de confesar, y privado del beneficio, si lo obtuviere, y si no desterrado por el tiempo de la voluntad del obispo.

§ V.—No promedien las confesiones los que ignoran la lengua de los indios.

Por quanto muchos curas y confesores de los indios, ó por no entender la lengua de los penitentes ó por otras causas, oyen solamente alguno ó algunos pecados que les suministren materia para la absolucion, mutilando las confesiones, y cometiendo un grave delito contra la integridad de semejante confession: establece y manda el Sinodo que en lo sucesivo, excepto en el artículo de la muerte, ningun sacerdote absuelva á ninguno hasta haber oido por completo del penitente, y entendido todo lo necesario para una confession integra. Y si no puede comprender del penitente alguna cosa necesaria á la sustancia de la penitencia, lo remitirá á otro sacerdote que posea mejor aquel idioma (1). De lo contrario, será castigado conforme á la gravedad del delito.

ejus rei causa dari intelligatur, sub poena Excommunicationis latae sententiae. Ac præterea teneatur in foro conscientiae restituere id, quod haec de causa accepit fabricæ ejus Ecclesiæ, in qua Confessiones audit. Si vero primo de hoc delicto convictus fuerit, ab hujusmodi officio per annum suspendetur, si secundo, per duos annos, si tertio, ad audiendas Confessiones in perpetuum inhabilis reddetur, et a beneficio, si illud obtinet, privatur; si vero non, tandem exul erit quamdiu Episcopo videbitur (a).

§ V.—Ne confessiones dimidientur ab his, qui Indorum linguam non callent.

Quoniam vero multi Curati, et Confessarii Indorum, vel ob imperitiam linguae penitentium, vel ob alias causas, aliquod, vel aliqua peccata tantummodo audiunt, ut inde materia ad absolvendum sibi suppeditetur, Confessionem dimidiantes, graveque delictum contra integratatem hujusmodi Confessionis committentes, hæc Synodus statuit, ac præcipit, ne in posterum, præterquam in mortis articulo ullus Sacerdos ante quemquam absolvat, quam integræ a penitente audierit, et intellexerit omne id, quod opus est, ut integre confiteatur. Quod si aliquid ad penitentia substantiam necessarium, a penitente intelligere non possit; eum ad alium Sacerdotem in ea lingua peritiorem remittat. Si vero secus fecerit, pro gravitate delicti punietur (b).

(1) El sentido de este decreto, que no está bastante claro, ni aun en el texto latino, y menos en el castellano, es prevenir, que la falta de pleno conocimiento del idioma del penitente no es título bastante para hacer integridad moral, sino que, si el confesor no está en estado de entender cuanto aquél diga, lo remita á otro confesor mas instruido en el idioma, sin contentarse con haber entendido la mayor parte de la confession. Sobre esta importante materia véanse las notas de la pág. 54 y de la pág. 180, y á los autores allí citados añádanse el P. José Acosta: *De Promulgando Evangelio apud barbaros sive de procuranda indorum salute*, lib. IV,

(a) Prov. de Quirog. art. 3, c. 27, juvat Guad. tit. 2, const. 3, et Granat. tit. de Penit. et remissionib. n. 12; Conc. Milan. III, fol. 591, verb. Si Penit., et IV, tit. Quæ pertinent ad Sacram. Penit. verb. Demons-tret, et Syn. de Osma, tit. 3, const. 1, § 8.

(b) Conc. Trid. sssss. XIV, c. 5 de Confessione.

§ VI.—Confessionalia in Ecclesiis collo-
centur, et qualia?

Æquum est, ut hoc Sacramentum, quæ medicina peccatorum est, ita decenter administretur, ut omnis ab eo peccandi occasio abhorreat. Quare præcipit hæc Synodus, ut in Ecclesiis sedes constituantur, ad mulierum Confessiones audiendas; ita ut inter confitentem, et Confessorem tabella interjecta sit cum foraminibus, seu Clathris, per quos Confessiones audiantur. Sedesque hujusmodi ad confitendum ita pateant, ut tam poenitens, quam Confessor conspicantur. In Hospitalibus vero, aut Eremitioriis mulierum Confessiones ne audiatur, nisi in sede, ut præmissum est, constituta id fiat; nec sine causa necessaria in privatis ædibus Confessiones audiatur (a).

§ VII.—Pii V constitutio circa Medicos,
et Aegros observetur.

Sæpe evenit ex eo, quod infirmus aegritudinis sua periculi non admonetur, et ad confitendum peccata incitat, dum sibi constans est, eumdem postea aegritudine urgente, absque peccatorum Confessione mori, et æterno forsitan supplicio damnari. Quare juxta motum proprium felicis recor-

cap. 7, y los dos siguientes, cuya doctrina recomendó mucho el fiscal del Consejo al revisar el canon del concilio IV Mexicano que ratificaba el presente; y al Lic. Zurita en sus *Cuestiones teológicas, De Indis*, cuest. 36, donde fija reglas para saber hasta qué punto es lícito, que explique la doctrina ó catequice á los indios, el que no sabe bien su idioma.

(1) Véase el segundo párrafo de la nota de la pág. 226, y consultese todo el texto del Edicto de la santa Inquisición que allí se cita.